
vrsro DI REGoLARTIÀ coxranllt

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26112000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 2510612025 Servizio Finanziario
(Dott

+

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA
DELL'ALTA VALLECAMONICA

Ponte di Legno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 128 del Registro delle Determinazaoni
tr ORIGINALE
D COPIA

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amulinistrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può rioorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale e
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto. entro e non oltre sessanta giomi dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DBL RISCHIO ALLUVIONALE LI.TNGO IL TRATTO
SUPERIORE DEL FIUMB OGLIO NEI COMLTNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA
LOTTO N. 2". CODICE CUp MASTER G98H22000440002 CUp. c28H22000480002-
cIG 8075rA7fiA. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DBL SECONDO STATO DI
AVANZAMENTO DBI LAVORI (2O SAL) IN FAVORB DELLA DITTA RBGAZZONI
ANTONTO COSTRUZTONT S.R.L. CON SBDB A OLMO AL BREMBO (BG).

Ponte di Legno, 25106/2025

IL SEGRETARIO DELLOUNIONE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:

. il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267:

. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 0510812016;

o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
dell'Unione n. 17 del 0410412012;

o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 de|0910312072 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di Segretario dell'Unione;

o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 de|1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'ar1. 107 del D. Lgs. n.26712000'

r la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il
Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio prowisorio del Bilancio di previsione
2025-2027:

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione ri. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale l'Unione dei Comuni lombarda dell'alta Valle Camonica ha istituito la Centrale Unica di
Conrnrittenza, ai sensi dell'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n.16312006, ed approvato il regolarnento per il suo

funzionamento;

PREMESSO che i continui fenomeni di dissesto idrogeologico in atto lungo I'asta del Fiume Oglio nel territorio
dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica minacciano la pubblica incolumità gli interi abitati
de11'Unione;

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura ftnarrziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa elo inrelazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

9757 2st06t2025 Euro 122.122,00 09012.02.0001 SI 2025

Data 25/0612025 Servizio Finanziario

+
Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 asosto 2000,t.267

DETERMINAZIONE
DEL SEG RETARTO DELL'U NION E

RESPOA'SA BILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMTTTENZA

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(arl. 14 Reg. Organizzazrone Servizi e uffici - arf . 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

dal
- 2 [t,6. ?9?t "r l U [tt6, AotS

IIS dell'Unione
(Dott.

+



RICHIAMATA la D.g.r. Lombardia 1l aprile 2022 - n. XU6273 Programma 2022 - 2026 di interventi
urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo
nonché opere per la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiv"a 2007160/CE) e

modifica all'allegato 1 della D.G.R. 604712022;

CONSIDERATO che con la summenzionata d.g.r. 627312022 questo ente è risultato assegnatario di un
contributo pari ad €. 2.500.000,00 per l'esecuzione ei lavori di "Mitigazione del rischio idraulico lungo il tratto
superiore dell'asta del f. Oglio, nel territorio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica";

PRESO ATTO che i lavori di "Mitigazione del rischio idraulico lungo il tratto superiore dell'asta del F. Oglio
nel territorio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica" sono stati suddivisi in n. 3 lotti sui diversi
Comuni appartenenti all'Unione;

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti:

/ lapropria determinazione n. 153 del 1110812022 con la quale è stato affidato I'incarico professionale per
prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica, definitiva ed esecutiva, nonché direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori denominati
..LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO ALLUVIONALE LUNGO IL TRATTO
STIPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMLINI DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTO N. 2, iN
favore dell'A.T.P. MULTIPROJECT ENGINEERING SRL (MANDATARIA) con sede in Via della Musia
n.32 - 25135 Brescia (BS), C.F. e P.IVA 02655910988 - GEO.TE.C. (MANDANTE), con sede in Via
Albera n.3 -25047 Darfo Boario Terme (BS), C.F. e P.IVA 01638470987:

/ lapropria determinazione a contrarre n. 028 del0110212024 con la quale si è indetto gare d'appalto, ai sensi
dell'art. 50, comma 1, let. c) del D.lgs. n.3612023, mediante procedure negoziate previa indagine di
mercato degli operatori da invitare, tramite piaftaforma d'aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per
I'affidamento dei lavori di MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO ALLUVIONALE LUNGO IL
TRATTO SUPERIORE DEL FITIME OGLIO NEI COMLINI DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTI
N. l-2-3;

/ la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 03 del 0110212024 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo (primo stralcio) relativo ai lavori di "MITIGAZIONE DEL RISCHIO ALLWIONALE LUNGO
IL TRATTO SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA''.
CUP MASTER G98H22000440002. LOTTO N. 2 CUP. G28H22000480002" a firma dell'ing. Paolo
Francesco Bertoni dall'A.T.P. MULTIPROJECT ENGINEERING SRL - GEO.TE.C, comportante una una
spesa complessiva di Euro 615.000,00, di cui Euro 457.822,00 per opere ed Euro 157.178,00 per sonìme a
disposizione;

/ lapropria determinazionen.6T de|0310412024 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto
dei lavori in oggetto alla ditta REGAZZONI ANTOMO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Roma,
101 - cap 24010 Olmo al Brembo P.Iva 01959160167, che ha presentato la migliore offerta a fronte di un
ribasso del 18,660% pertanto per un importo complessivo di Euro 374.620,55 oltre all'I.V.A., incluso gli
oneri per \a siourezza ed escluso il valore del materiale (non soggetto a ribasso);

/ la propria determinazione n. 108 del 1810612024 con la quale è stato autorizzato alla ditta Regazzoni
Antonio Costruzioni S.r.l. il subappalto di parte delle lavorazioni appartenenti alla categoria OG8 in favore
della ditta PLONA LAVORI s.r.l. con sede Legale in via Nazionale n. 1 - 25048 Sonico (BS) Piva.
C.F:10583930960, parte delle opere della categoria prevalente OG8 per l'importo di Euro 183.564,07
compreso oneri per la sicurezza e oltre I.V.A. nella misura di legge;

VISTO il contratto d'appalto REP. 66 sottoscritto in data 1310612024 da parte della Ditta appaltatrice e dal
Responsabile di progetto;

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto sotto riserva di legge in data 28 Maggio 2024 dalla ditta
appaltatrice e dalla D.L.;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 066 del 2510312025 con la quale è stato approvato e liquidato il
Primo Stato d'Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 1910312025 e depositati in atti, nonché il relativo
certificato di pagamento n. 1 emesso dal Responsabile del Procedirnento in data2ll03l2025 inerente i lavori di
cui all'oggetto, esegriti dall'operatore economico REGAZZONI ANT;ONIO COSTRUZIONI S.R.L. per un
importo di netti Euro 214.300,00 oltre all'I.V.A. a norrna di legge

VISTI ed ESAMINATI gli atti di contabilità relativi al 2" Stato Avanzamento Lavori delle opere di
completamento, redatti dalla D.L. Ing. Paolo Francesco Bertoni e depositati al protocollo dell'Unione n.
0002404 in data 2010612025, relativi ai lavori eseguiti a tutto il3110512025 dal quale si rileva che può

essere pagato il2'S.A.L. delle opere eseguite per I'imporlo netto di Euro 100.100,00 oltre I.V.A. 22%o,pari
a lordi Euro 122.122,00, già al netto della ritenuta per inforruni dello 0,5o/o;

RISCONTRATA la regolarità dei documenti contabili rassegnati dalla D.L., si procedere all'approvazione
degli atti predetti, con liquidazione del relativo Certificato di Pagamento n. l, per I'importo di netti Euro
100.100,00 oltre Iva 22% e pari a complessivi lordi Euro 122.122,,00, a favore della ditta appaltatrice
REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L. - P.Iva 01959160167;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (denominato D.U.R.C.) della ditta REGAZZONI
ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L., rilasciato dal sistema INAIL Prot. INAIL_48316869 con scadenza il
1510712025, attestante l'assolvimento, da parte dell'impresa, agli obblighi assicurativi e previdenziali nei
riguardi di Inail, Inps e Cassa Edile;

VISTA la documentazione prodotta a corredo della domanda di pagamento;

RITENUTO di LIQUIDARE alla ditta REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L., I'imporro di cui
sopra, costituente il 1o Stato Avanzamento Lavori delle opere di "mitigazione del rischio idraulico del Fiume
Oglio Lotto n. 2";

VISTO iI:

- D.Lgs. 3l marzo 2023 n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuszione dell'articolo I della legge 2l
giugno 2022, n. 78, recante delega al Goyerno in materia di contratti pubblíci" e s.m.i.;

- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTO dover prowedere in merito;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa di

l) APPROVARE i documenti di contabilità relativi al Secondo Stato d'Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto
il3ll05l2025 e depositati in atti, nonché il relativo certificato di pagamento n.2 emesso dal Responsabile del
Procedimento in data 3110512025 inerente i lavori di cui all'oggetto, eseguiti dall'operatore economico
REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L. per un importo di netti Euro 100.100,00 oltre all'I.V.A. a

norna di legge;

2) LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 2 in data3110512025, emesso dal Responsabile del Procedimento,
per un importo netto di Euro 100.100,00 oltre I.V.A. 22%o e pari a complessivi Euro 122.122,00;

3) DARE ATTO che l'onere complessivo ppr. la realizzaziqne {ell'opera è stato impegnato al Capitolo
09012.02.0001 -impegnon" gliítZozfitt 'i t

4) ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, cq1rre intiòdoito dal D.L.
l0 ottobre 2012n.174,la regolarità tecnica del presente atto e la conetÍezza dell'azione amministraîiva.

5) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15

giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

SEGRE DELL'UNIONE
DALLA C.U.C.

+

(dott. Gregorini)


